

Bestyrelses møde i Tunø Festival – torsdag den 17. november 2011 på Risdalsvej

Mødt: Niels Chr. – Anders – Jannie – Jørn – Helle – Pelle – Ernst – Kristian – Chris * Afbud: Ingen

Velkommen til nye bestyrelsesmedlemmer:

Niels Christian bød velkommen til Ernst Hornslet, som er ny repræsentant for Tunø, samt til Chris Roelsgaard og Anders Thye, som er nye bestyrelsessuppleanter. Suppleanter deltager på lige fod med bestyrelsesmedlemmer, dog har de ikke stemmeret.

Præsentation af hvem vi er, i bestyrelsen:

En kort runde, hvor de forskellige bestyrelsesmedlemmer, præsenterede sig selv.

Valg af næstformand:

Michael "Pelle" Clausen blev genvalgt som næstformand i bestyrelsen.

Valg af referent:

Michael "Pelle" Clausen blev genvalgt som referent.

Mødekalender for sæson 2011 – 2012 samt Bestyrelsesrepræsentanter til udvalgene:

Mødekalenderen samt formænd/bestyrelsesliste inkl. bestyrelsesrepræsentanter for udvalgene, kan du se vedhæftet. Disse vil også blive lagt på hjemmesiden.

Hvordan vil bestyrelsen arbejde i praksis, når formanden bor i Nordjylland:

Det vil ikke betyde det store, da vi vil bruge mail, telefon evt. brevudveksling. Formanden vil bruge bestyrelsen, hvis der er opgaver der skal klares – rent fysisk – og han ikke selv kan være til stede.

Helle og Niels Christian vil komme med et oplæg til forretningsorden. Det vil være således at formænd, selv, kan underskrive deres aftaler. Eks. Musikkontrakter og skurvognskontrakt.

Chris vil finde et system, således vi kan have vores ting liggende i cyberspace og alle, med relevans, derved hurtigt kan se de forskellige papirer. Det bliver præsenteret på næste møde.

Formandsguiden vil vi følge op, således vi kan have en guide for alle udvalgene.

Evaluering af generalforsamling 2011:

Der var bred enighed i bestyrelsen om, at den var blevet afviklet i god ro og orden. Det er altid rart med et overskud, så det vil vi tilstræbe at gøre igen i 2012!

Øl og sodavandskontrakt:

Vores aftale med Royal Unibrew er udløbet efter denne festival. Vi skal have lavet en ny aftale. Denne gang spørger vi flere udbydere. Niels Christian, Helle, Kristian og Pelle vil lave et oplæg med input fra Rikke "Bar", Per "Pesen" og Hans "Junior". Tidsplanen er, at et udspil skal være klar ultimo januar 2012, mens kontrakten forventes underskrevet primo marts 2012.

Støtteforeningen:

Vi skal have gennemgået vores aftale med Støtteforeningen og nedfældet det på skrift. Der findes nogle "ældre" aftaler, men ingen ved rigtigt hvad. Det er ikke fordi der skal revolutioneres noget, men det er altid rart, at aftalerne er på plads. Kristian og Pelle udfærdiger et oplæg, der er klart til næste bestyrelsesmøde.

Nyt fra udvalgene:

Niels Christian var til møde med Brunch. Jørn er deres bestyrelsesrepræsentant, men var ikke inviteret! Det er vigtigt at bruge de respektive bestyrelsesrepræsentanter, så husk at invitere dem! Niels Christian kunne fortælle at Brunch kigger fremad, således at årets divergenser bliver lagt væk.

Chris foreslår, at personaletøj ligges under Merchandise, da det alligevel er dem der bestiller og pakker dem. Helle flytter tallene for trøjerne fra Check Ind til Merchandise på budgettet.

Helle kunne fortælle at aftalen – for Tunø Festival 2012 – med Billetnet er på plads. Billetsalget starter den 1. december 2011.

Nyt fra Tunø:

Intet nyt fra østfronten.

Foreningslokaler laves hyggeligere, samt indretning af lille lokale til mødelokale:

Det er noget vi får gjort i løbet af de næste måneder.

Evt.:

Dejlig kage som den nye formand havde investeret i. Absolut et kryds i fedtebogen!

